
 

     

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 22 N° 256 
 

2 DE NOVIEMBRE DE 2020 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: 1. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 
 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 167, octubre de 2020 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 111, diarios del 1 al 30 de oc-

tubre de 2020 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 1 al 31 de octubre de 2020 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de octubre de 2020 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de octubre de 2020 

 

Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. 

Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot, 2018. – ISSN 0326-

7431 

Año 44, N° 99, 2019-II. A veinticinco años de la reforma constitucional. 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 5 de octubre de 2020 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
4 

Edición semanal, 8 de octubre de 2020 

Edición semanal, 13 de octubre de 2020 

Edición semanal, 19 de octubre de 2020 

Edición semanal, 26 de octubre de 2020 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.  SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMI-

NISTRATIVA Y LEGAL. 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2020 

(Emisión: 09/10/2020 ; Publ. en B.O.: 19/10/2020) 

115) Sociedades comerciales. Sociedades en formación, sociedades anónimas, 

sociedades en comandita por acciones, sociedades de responsabilidad limitada, so-

ciedades civiles. Fusión, escisión y transformación de sociedades. Calificación. Ins-

cripción preventiva. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-006-2020-Actualizada.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2020 

(Emisión: 09/10/2020 ; Publ. en B.O.: 19/10/2020) 

116) Formularios de publicidad web. Ingreso en forma exclusiva a través de la ven-

tanilla virtual para usuarios suscriptos o particulares registrados. Formularios de publi-

cidad en formato papel. Tipo de servicios. Impresión y descarga por parte del usuario. 

-- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-007-2020-Actualizada.pdf 

 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA.  

RESOLUCIÓN GENERAL D.E.  ARCA 16/2020 

(Emisión: 25/09/2020) 

117) Sistema de trámites on line para la solicitud de trámites para usuarios que 

acrediten interés legítimo. Implementación de la firma digital en las solicitudes de pu-

blicidad registral. Aprobación de la DTR 2/2020. -- EN: 

https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2020/10/20201001185499.pdf 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
6 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 40/2020 

(Emisión: 29/07/2020) 

118) Reinscripción de cautelares caducas. Modificación de la Disposición Técnico 

Registral 13/2020. -- EN: https://www.rpi.chaco.gov.ar/disposiciones 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 41/2020 

(Emisión: 31/07/2020) 

119) Inscripción de una adjudicación por prescripción adquisitiva en un inmueble 

gravado. -- EN: https://www.rpi.chaco.gov.ar/disposiciones 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 42/2020 

(Emisión: 25/09/2020) 

120) Escrituras públicas por tracto abreviado, artículo 16 inciso a) de la Ley 17.801. 

-- EN: https://www.rpi.chaco.gov.ar/disposiciones 

 

 

MENDOZA (PROVINCIA) 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA. 

DIRECCIÓN DE REGISTROS PÚBLICOS Y ARCHIVO JUDICIAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2020 

(Sanción: 02/10/2020) 

121) Reglamentación del procedimiento para las solicitudes de reinscripción de 

medidas cautelares e hipotecas, de prórroga de las inscripciones provisionales y de 

prórroga de devoluciones con reserva de prioridad. -- EN: 

http://www2.jus.mendoza.gov.ar/registros/drp/documentacion/disposiciones/423.pdf 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
7 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO. 

DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2020 

(Emisión: 11/09/2020) 

122) Régimen de afectación a vivienda. Procedimiento de calificación e inscripción 

registral. -- EN: 

https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2020/10/DTR-FAMILIA-

1120_firmado.pdf 

 

NEUQUÉN (PROVINCIA) 

PODER JUDICIAL. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2020 

(Emisión: 19/10/2020) 

123) Ampliar los plazos establecidos en los artículos 6°, 7° y 8° de la Disposición 

Técnico Registral 1/2020 - prorrogados por Disposiciones Técnico Registrales 2, 3 y 4 

todas de 2020-, desde el 19 de octubre del corriente año y hasta tanto se modifiquen 

las circunstancias y condiciones que motivaron sus dictados. -- EN: 

http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2020/DTR_5-2020_firmado-1.pdf 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 25/2020 

(Emisión: 02/10/2020) 

124) Suspensión de los plazos registrales establecidos por la ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 hs. del 18 de octubre de 2020. -- EN: 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
8 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2025%20-

%202020.pdf 

 

REGISTRO GENERAL SANTA FE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 29/2020 

(Emisión: 20/10/2020) 

125) El nodo Reconquista del Registro General Santa Fe permanecerá cerrado 

hasta el 28 de octubre de 2020 inclusive. 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2029%20-

%202020.pdf 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
9 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

154) Notas sobre servidumbres administrativas en el marco de la ley 24.076 / Nico-

lás Diana. -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, N° 184, 1 de octubre de 2020, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/2793/2020 

 

DERECHO COMERCIAL 

155) La inoponibilidad de la personería jurídica y su aplicación actual : Primera par-

te / Jorge E. Varela. -- EN: Revista jurídica de San Luis, N° 8, octubre de 2020. Cinta 

online: IJ-CMXXV-822 

 

DERECHOS PERSONALES 

156) Las obligaciones ambulatorias en el Código Civil y Comercial de la Nación / 

Carlos A. Parellada, Silvina del Carmen Furlotti, Pablo O. Quirós. -- EN: La ley, t. 2020-

F, año 84, N° 198, 22 de octubre de 2020, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3075/2020 

 

DERECHO REGISTRAL 

157) Derechos en pandemia : La suspensión de plazos registrales / Marina C. Zuvi-

livia. -- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 13, octubre de 2020. Cinta onli-

ne: IJ-CMXXV-849 

 

DERECHOS REALES 

158) La adecuación de conjuntos inmobiliarios preexistentes : El artículo 2075 del 

Código Civil y Comercial / Ángel Francisco Cerávolo. -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, 

N° 195, 19 de octubre de 2020, p. 9. Cita Online: AR/DOC/3275/2020 

 

159) Adecuación operativa en sede notarial de los conjuntos inmobiliarios preexis-

tentes / Marcelo De Hoz, Martha Linares de Urrutigoity. -- EN: La ley, t. 2020-E, año 

84, N° 195, 19 de octubre de 2020, p. 3. Cita Online: AR/DOC/3274/2020 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
10 

 

160) Las adquisiciones a non domino y el justo título para la prescripción breve / 

Carlos A. De Rosa. -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, N° 192, 14 de octubre de 2020, p. 

1. Cita Online: AR/DOC/2576/2020 

 

161) Una propuesta viable para la adecuación de los conjuntos inmobiliarios en 

Provincia de Buenos Aires / Gustavo F. Rullansky, Eduardo G. Clusellas. -- EN: La ley, 

t. 2020-E, año 84, N° 195, 19 de octubre de 2020, p. 7. Cita Online: 

AR/DOC/3402/2020 

 

162) Conjuntos inmobiliarios : La base constitucional de la adecuación operativa y 

la trayectoria evolutiva de su concepto / Horacio Teitelbaum. -- EN: La ley, t. 2020-E, 

año 84, N° 195, 19 de octubre de 2020, p. 2. Cita Online: AR/DOC/3272/2020 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

163) Simulación como acto de dominación / Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: La 

ley, t. 2020-E, año 84, N° 185, 2 de octubre de 2020, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2844/2020 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

32) Calificación de los bienes. Presunción de ganancialidad. Indemnización resul-

tante de una expropiación para adquirir determinados bienes inmuebles. Prueba. Falta 

de impulso de la producción de la prueba informativa. Boleto de compraventa suscripto 

con anterioridad al matrimonio (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E,  5 

de febrero de 2020. B., H. M. Z. C. F., E. J. s/ liquidación de régimen de comunidad de 

bienes). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2020-V, p. 34, Cita Online: 

AR/JUR/2863/2020 

 

Liquidación de la comunidad de ganancias : Análisis sobre la legislación 

aplicable y algunos aspectos probatorios sobre la subrogación real / Deni-

se A. Gelis. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2020-V, p. 42. Cita 

Online: AR/DOC/2722/2020 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

33) Posesión veinteañal. Recurso de inconstitucionalidad. (Superior Tribunal de 

Justicia de San Luis, 17 de octubre de 2019. Domínguez, Julio C. c/Domínguez de 

Domínguez, Renee B. y Otros s/Posesión Veinteañal - Recurso de Inconstitucionali-

dad). -- EN: Revista jurídica de San Luis, N° 8, octubre de 2020. Cinta online: IJ-

CMXXV-453 

 

Prueba cualitativa de la posesión a través de actos posesorios / Ana 

María Soloa. -- EN: Revista jurídica de San Luis, N° 8, octubre de 2020. 

Cinta online: IJ-CMXXV-829. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-IV, 

fascículo N° 5, 28 de octubre de 2020, p. 23. Cita Online: 

AR/JUR/61330/2019 

 

La posesión debe ser cualitativamente probada a través de actos pose-

sorios / Ana María Soloa. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-IV, fas-

cículo N° 5, 28 de octubre de 2020, p. 37. Cita Online: AR/DOC/1081/2020 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
12 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN DE REIVINDICACIÓN. 

36) Heredero aparente. Tercero adquirente. Prueba. Responsabilidad del escri-

bano. Costas. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Junín, 1 de septiembre 

de 2020. M., O. J. c. B., H. O. s/ acción reivindicatoria). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.561, 8 de octubre de 2020. Cita online: elDial 

AABF36. -- EN: La Ley Online. Cita online: AR/JUR/34860/2020 

 

CONTRATOS 

37) Boleto de compraventa. Resolución. Adquisición de dos departamentos y una 

cochera a construir. Vencimiento del plazo sin que se otorgue la posesión ni se celebre 

la pertinente escritura. Demoras que se debieron al obrar antirreglamentario en la 

construcción. Clausura. Incumplimiento grave del vendedor. Pacto comisorio. Ausencia 

de conducta abusiva por parte de quien pretende hacer valer la cláusula comisoria. 

Responsabilidad de los vendedores que no se extiende al corredor. Inaplicabilidad del 

Art. 40 de la Ley de Defensa del Consumidor. Incumplimiento de las obligaciones prin-

cipales por parte del proveedor. Se desestima la demanda contra el corredor inmobilia-

rio. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 6 de mayo de 2020. C. H. O. 

c/ G. G. y Otros s/ daños y perjuicios). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 23, N° 5.492, 30 de junio de 2020. Cita online: elDial AABCED. -- EN: La Ley Onli-

ne. Cita online: AR/JUR/18207/2020 

 

CORONAVIRUS 

38) Covid 19. Habilitación de feria. Juicio ejecutivo. Medidas cautelares. Embargo. 

Apela el ejecutante el decisorio de grado que denegó la habilitación de la feria judicial 

a los efectos de obtener el embargo de un inmueble de propiedad de la demandada. 

Recurrente que nada dice en el sentido de que el inmueble que pretende embargar 

esté próximo a ser enajenado. Acto de disposición sobre dicho bien que para el banco 

actor sería sólo una mera conjetura, insostenible de por sí para tener por acreditado un 

peligro en la demora en grado suficiente a los efectos que aquí interesan. Peticionante 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
13 

que no explica cómo sería factible tal tipo de negocio jurídico cuando la matrícula nota-

rial de todo el país está impedida -salvo algunas hipótesis especiales- de autorizar 

actos por las razones de salud que son del conocimiento público, vinculadas con la 

pandemia provocada por el covid-19. Inexistencia en la especie de los recaudos para 

encuadrar la situación alegada por la apelante en las previsiones de las Acordadas 

4/20, del 16.3.20, 6/20, del 20.3.20, 8/20, del 1.4.20, 9/20, del 3.4.20, 10/20, del 

12.4.20, y 13/20, del 27.4.20, de la Corte Suprema de Justicia de la Nación. Ausencia 

de circunstancias de urgencia que entrañen un riesgo previsible e inminente de ver 

frustrados determinados derechos en caso de no prestarse el servicio jurisdiccional 

dentro del período de Feria, sin perjuicio de lo que corresponda decidir una vez reanu-

dada la actividad judicial ordinaria. Se confirma el decisorio recurrido. (Cámara Nacio-

nal de Apelaciones en lo Comercial, sala de feria, 4 de mayo de 2020. Banco de la 

Provincia de Buenos Aires c/Roberto Aníbal López y Julio César Chayle S.H. y otros 

s/ejecutivo) -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.476, 5 de ju-

nio de 2020. Cita online: elDial AABC47. -- EN: La Ley Online. Cita online: 

AR/JUR/17544/2020 

 

FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS PÚBLICOS 

39) Empleado de escribanía que adulteró e insertó declaraciones falsas en docu-

mentos públicos en reiteradas oportunidades y falsificó la firma de una escribana. Pro-

cesamiento y embargo. Recurso de apelación: rechazo. Marco probatorio que sustenta 

el procesamiento. Prueba. Captura de pantalla de WhatsApp: validez. Actividad de un 

particular, que no está alcanzada por las restricciones del art 236 CPPN. Derecho de 

defensa que no se afecta. Embargo: concepto. Juez que no detalló los rubros que in-

tegran el monto dispuesto. Nulidad. Se confirma el procesamiento y se declara la nuli-

dad del embargo. (Cámara Nacional en lo Criminal y Correccional, sala VI, 20 de mayo 

de 2020. C. E., F. s/ Procesamiento y embargo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 23, N° 5.485, 19 de junio de 2020. Cita online: elDial AABC97. -- EN: La 

Ley Online. Cita online: AR/JUR/18937/2020 

 

FIDEICOMISO 

40) Fraude a la ley. Acción de inoponibilidad. Consecuencias. (Cámara de Apela-



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
14 

ciones en lo Civil y Comercial de Novena Nominación de Córdoba, 5 de mayo de 2020. 

Sindicatura en Itik S.R.L. contra Romero, Carlos y otros – acción ordinaria – otras – 

acción de inoponibilidad por fraude). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 23, N° 5.459, 12 de mayo de 2020. Cita online: elDial AABBCE. -- EN: La Ley On-

line. Cita online: AR/JUR/17654/2020 

 

JUICIO DE ESCRITURACIÓN 

41) Competencia. Sucesión. Competencia. Fuero de atracción. (Suprema Corte 

de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 2 de septiembre de 2020. Monina, pedro 

Gabriel Esteban y otro-a c/ Ciampinelli, Roberto s/ Escrituración). -- EN: InfoJUBA, N° 

167, octubre de 2020. 

https://juba.scba.gov.ar/VerTextoCompleto.aspx?idFallo=177503 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

42) Actos posesorios. Posesión continua. Ostensibilidad. Actos inequívocos. Pu-

blicidad. Impuestos. Transcurso del tiempo. Tolerancia del uso. Rechazo de la deman-

da de usucapión. (Cámara de Apelaciones de Gualeguaychú, Sala I en lo Civil y Co-

mercial, 7 de mayo de 2020. Beaurain Oscar c. Ipperi Héctor y otros s/usucapión). -- -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.561, 8 de octubre de 2020. 

Cita online: elDial AABF3A. -- EN: La Ley Online. Cita Online: AR/JUR/34436/2020 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

43) Comunidad de bienes. Liquidación. Demanda promovida por la ex cónyuge 

por liquidación de la comunidad de bienes. Reconvención. Calificación de bienes. Me-

joras. Recompensas. Oportunidad procesal para solicitarlas. Aplicación al caso del 

Código Civil derogado. Artículo 7 del Código Civil y Comercial de la Nación. Se deses-

tima recompensa peticionada por la actora por pago de intereses de la hipoteca consti-

tuida sobre un inmueble. Se concede un importe por mejoras realizadas en un bien 

propio. Indivisión postcomunitaria del inmueble que fue sede del hogar conyugal: sólo 

se excluye de la liquidación de la comunidad de bienes si se prueba el grave perjuicio 

para quien lo ocupa. Se modifica la sentencia que hizo lugar parcialmente a la deman-



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
15 

da y a la reconvención, respecto de ciertas recompensas. (Cámara Nacional de Apela-

ciones en lo Civil, sala A, 25 de noviembre de 2019. F. E. G. c. F. C. J. R. s/liquidación 

de sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 

5.426, 19 de marzo de 2020. Cita online: elDial AABAB0. -- EN: La Ley Online. Cita 

online: AR/JUR/61244/2019 

 

44) Liquidación de la comunidad de bienes. Demanda promovida por la ex cónyu-

ge. Aplicación del Código Civil derogado y de las normas del Código Civil y Comercial 

de la Nación a las consecuencias de la relación. Recompensas que deben evaluarse 

conforme a los artículos 7, 493, 494, 495 del Código Civil y Comercial de la Nación. 

Discusión sobre el carácter de un inmueble. Bien propio. Adquisición con el dinero 

donado por los padres de la ex cónyuge. Venta del bien durante el matrimonio. Recla-

mo de recompensa. Suma de dinero que no se reinvirtió en otro bien, sino que se 

aportó a la comunidad. Determinación del quantum. Se modifica la sentencia que hizo 

lugar a la demanda. Se ordena la recompensa por el valor de venta del inmueble que 

consta en la escritura. Se revoca la fijación de intereses y de la sanción contra el ac-

cionado. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala K, 12 de mayo de 2020. G. 

N. G. c/ S. C. G. s/liquidación de sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.501, 15 de julio de 2020. Cita online: elDial AABD22. 

-- EN: La Ley Online. Cita online: AR/JUR/17189/2020 

 

REIVINDICACIÓN 

45) RIL. Absurdo. Usucapión. Prueba. Interversión de título. Actos posesorios. 

Animus domini. Ley. Aplicación. (Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos 

Aires, 21 de agosto de 2020. Abati, Leila Angelina c/ Jiménez, Matilde Elvecia y otros 

s/ Reivindicación). -- EN: InfoJUBA, N° 167, octubre de 2020. 

https://juba.scba.gov.ar/VerTextoCompleto.aspx?idFallo=177206 

 

TERCERÍA DE DOMINIO 

46) Adquisición de la posesión legítima y de buena fe de inmueble embargado. 

Boleto de compraventa de fecha anterior a la traba del embargo. Fecha cierta. Proce-

dencia de la tercería de la posesión. (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
16 

Jujuy, Sala Laboral, 3 de marzo de 2020. Chorolque, Pablo Rolando y otros c. Argaña-

raz, Juan Carlos y Salas, Alfredo Antonio s/ Tercería de mejor derecho). -- EN: La ley 

noroeste, N° 5, octubre de 2020, p. 8. Cita Online: AR/JUR/15670/2020 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Abati, Leila Angelina c/ Jiménez, Matilde 
Elvecia y otros s/ Reivindicación, 15 

ACCIÓN DE REIVINDICACIÓN., 12 
Adecuación operativa en sede notarial de 
los conjuntos inmobiliarios preexistentes, 
9 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 5 
Ampliar los plazos establecidos en los 
artículos 6°, 7° y 8° de la Disposición 
Técnico Registral 1/2020 - prorrogados 
por Disposiciones Técnico Registrales 2, 
3 y 4 todas de 2020-, desde el 19 de 
octubre del corriente año y hasta tanto se 
modifiquen las circunstancias y 
condiciones que motivaron sus dictados, 
7 

B., H. M. Z. C. F., E. J. s/ liquidación de 
régimen de comunidad de bienes, 11 

Banco de la Provincia de Buenos Aires 
c/Roberto Aníbal López y Julio César 
Chayle S.H. y otros s/ejecutivo, 13 

Beaurain Oscar c. Ipperi Héctor y otros 
s/usucapión, 14 

Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 5 
C. E., F. s/ Procesamiento y embargo, 13 
C. H. O. c/ G. G. y Otros s/ daños y 
perjuicios, 12 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Junín, 12 

Cámara de Apelaciones de Gualeguaychú, 
14 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Novena Nominación de 
Córdoba, 14 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 11, 12, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 13 

Cámara Nacional en lo Criminal y 
Correccional, 13 

CATAMARCA, 5 
Cerávolo, Ángel Francisco, 9 
CHACO, 6 
Chorolque, Pablo Rolando y otros c. 
Argañaraz, Juan Carlos y Salas, Alfredo 
Antonio s/ Tercería de mejor derecho, 16 

Clusellas, Eduardo G., 10 
Conjuntos inmobiliarios : La base 
constitucional de la adecuación operativa 

y la trayectoria evolutiva de su concepto, 
10 

CONTRATOS, 12 
CORONAVIRUS, 12 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 9 
DERECHO COMERCIAL, 9 
DERECHO REGISTRAL, 9 
Derechos en pandemia : La suspensión de 
plazos registrales, 9 

DERECHOS PERSONALES, 9 
DERECHOS REALES, 9 
Diana, Nicolás, 9 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN DE REGISTROS PÚBLICOS Y 
ARCHIVO JUDICIAL, 6 

DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA 
PROPIEDAD DE INMUEBLE (MISIONES), 7 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 
PROPIEDAD, 5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2020 
(MISIONES), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 25/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 29/2020 
(SANTA FE (PROVINCIA)), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2020, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 40/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 41/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 42/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2020 
(NEUQUÉN), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2020, 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2020, 5 
DOCTRINA, 9 
Domínguez, Julio C. c/Domínguez de 
Domínguez, Renee B. y Otros 
s/Posesión Veinteañal - Recurso de 
Inconstitucionalidad, 11 

El nodo Reconquista del Registro General 
Santa Fe permanecerá cerrado hasta el 
28 de octubre de 2020 inclusive, 8 

elDial.Com Express, 3 
Escrituras públicas por tracto abreviado, 
artículo 16 inciso a) de la Ley 17.801., 6 

F. E. G. c. F. C. J. R. s/liquidación de 
sociedad conyugal, 15 

FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS PÚBLICOS, 
13 

FIDEICOMISO, 13 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
18 

Formularios de publicidad web. Ingreso en 
forma exclusiva a través de la ventanilla 
virtual para usuarios suscriptos o 
particulares registrados. Formularios de 
publicidad en formato papel. Tipo de 
servicios. Impresión y descarga por parte 
del usuario, 5 

Furlotti, Silvina del Carmen, 9 
G. N. G. c/ S. C. G. s/liquidación de 
sociedad conyugal, 15 

Gelis, Denise A., 11 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 10 
Hoz, Marcelo De, 9 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 20 
Inscripción de una adjudicación por 
prescripción adquisitiva en un inmueble 
gravado, 6 

JUICIO DE ESCRITURACIÓN, 14 
JURISPRUDENCIA, 12 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
La adecuación de conjuntos inmobiliarios 
preexistentes : El artículo 2075 del 
Código Civil y Comercial, 9 

La inoponibilidad de la personería jurídica y 
su aplicación actual : Primera parte, 9 

La posesión debe ser cualitativamente 
probada a través de actos posesorios, 11 

Las adquisiciones a non domino y el justo 
título para la prescripción breve, 10 

Las obligaciones ambulatorias en el Código 
Civil y Comercial de la Nación, 9 

LEGISLACIÓN, 5 
Linares de Urrutigoity, Martha, 9 
Liquidación de la comunidad de ganancias : 
Análisis sobre la legislación aplicable y 
algunos aspectos probatorios sobre la 
subrogación real, 11 

LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL, 11 
M., O. J. c. B., H. O. s/ acción 
reivindicatoria, 12 

MENDOZA (PROVINCIA), 6 
MINISTERIO DE ECONOMÍA, 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO (MISIONES), 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y 
TRABAJO (CHACO), 6 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 
HUMANOS., 7 

MISIONES, 7 
Molina Sandoval, Carlos A., 10 
Monina, pedro Gabriel Esteban y otro-a c/ 
Ciampinelli, Roberto s/ Escrituración, 14 

NEUQUÉN (PROVINCIA), 7 
Notas sobre servidumbres administrativas 
en el marco de la ley 24.076, 9 

Parellada, Carlos A., 9 
PODER JUDICIAL, 7 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 11, 14 
Prueba cualitativa de la posesión a través 
de actos posesorios, 11 

Quirós, Pablo O., 9 
Régimen de afectación a vivienda. 
Procedimiento de calificación e 
inscripción registral, 7 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 14 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 
(CHACO), 6 

REGISTRO GENERAL SANTA FE, 8 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 
GENERAL ROSARIO, 7 

Reglamentación del procedimiento de las 
solicitudes de reinscripción de medidas 
cautelares e hipotecas, de prórroga de 
las inscripciones provisionales y de 
prórroga de devoluciones con reserva de 
prioridad, 6 

Reinscripción de cautelares caducas. 
Modificación de la Disposición Técnico 
Registral 13/2020, 6 

REIVINDICACIÓN, 15 
RESOLUCIÓN GENERAL D.E.  ARCA 16/2020, 
5 

Revista jurídica de Buenos Aires, 3 
REVISTAS, 3 
Rosa, Carlos A. De, 10 
Rullansky, Gustavo F., 10 
SANTA FE (PROVINCIA), 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA, 7 
Simulación como acto de dominación, 10 
Sindicatura en Itik S.R.L. contra Romero, 
Carlos y otros – acción ordinaria – otras 
– acción de inoponibilidad por fraude, 14 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 3 

Sistema de trámites on line para la solicitud 
de trámites para usuarios que acrediten 
interés legítimo. Implementación de la 
firma digital en las solicitudes de 
publicidad registral. Aprobación de la 
DTR 2/2020, 5 

Sociedades comerciales. Sociedades en 
formación, sociedades anónimas, 
sociedades en comandita por acciones, 
sociedades de responsabilidad limitada, 
sociedades civiles. Fusión, escisión y 
transformación de sociedades. 
Calificación. Inscripción preventiva, 5 

Soloa, Ana María, 11 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
19 

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y 
LEGAL, 5 

Superior Tribunal de Justicia de la 
Provincia de Jujuy, 16 

Superior Tribunal de Justicia de San Luis, 
11 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA (MENDOZA, 6 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 
de Buenos Aires, 14, 15 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos por la ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 hs. del 18 de octubre de 
2020, 7 

Teitelbaum, Horacio, 10 
TERCERÍA DE DOMINIO, 15 
Una propuesta viable para la adecuación 
de los conjuntos inmobiliarios en 
Provincia de Buenos Aires, 10 

Varela, Jorge E., 9 
Zuvilivia, Marina C., 9 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 256, 2 de noviembre de 2020 
 
20 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 5 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.  SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. .... 5 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ......................................................... 5 

CATAMARCA ................................................................................................................................ 5 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA. ............................................................................. 5 

CHACO ........................................................................................................................................ 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. ....................................................................... 6 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE .................................................................................... 6 

MENDOZA (PROVINCIA) ................................................................................................................. 6 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA. ................................................................................................. 6 
DIRECCIÓN DE REGISTROS PÚBLICOS Y ARCHIVO JUDICIAL ........................................................ 6 

MISIONES .................................................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO. ....................................................................................................... 7 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE ............................................... 7 

NEUQUÉN (PROVINCIA) ................................................................................................................. 7 
PODER JUDICIAL. ...................................................................................................................... 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE .................................................................................... 7 

SANTA FE (PROVINCIA) ................................................................................................................. 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. ..................................................................... 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. .......................................................................................... 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................. 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE ................................................................................................. 8 

DOCTRINA ....................................................................................................................................... 9 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 9 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 9 
DERECHOS PERSONALES .............................................................................................................. 9 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 9 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 9 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS ...................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 11 
LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL .................................................................................... 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 12 
ACCIÓN DE REIVINDICACIÓN. ....................................................................................................... 12 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 12 
CORONAVIRUS ........................................................................................................................... 12 
FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS PÚBLICOS ................................................................................. 13 
FIDEICOMISO ............................................................................................................................. 13 
JUICIO DE ESCRITURACIÓN .......................................................................................................... 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 14 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO .................................................................................... 14 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................... 15 
TERCERÍA DE DOMINIO ................................................................................................................ 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 20 
 
 


